

Danish B – Standard level – Paper 1
Danois B – Niveau moyen – Épreuve 1
Danés B – Nivel medio – Prueba 1

Wednesday 4 May 2016 (afternoon)

Mercredi 4 mai 2016 (après-midi)

Miércoles 4 de mayo de 2016 (tarde)

1 h 30 m

Text booklet – Instructions to candidates

- Do not open this booklet until instructed to do so.
- This booklet contains all of the texts required for paper 1.
- Answer the questions in the question and answer booklet provided.

Livret de textes – Instructions destinées aux candidats

- N'ouvrez pas ce livret avant d'y être autorisé(e).
- Ce livret contient tous les textes nécessaires à l'épreuve 1.
- Répondez à toutes les questions dans le livret de questions et réponses fourni.

Cuaderno de textos – Instrucciones para los alumnos

- No abra este cuaderno hasta que se lo autoricen.
- Este cuaderno contiene todos los textos para la prueba 1.
- Conteste todas las preguntas en el cuaderno de preguntas y respuestas.

Tekst A

Sociale medier hjælper os med at komme i form

Flere og flere danskere bruger Facebook og Instagram, når de skal i gang med at dyrke motion. Lige nu udfordrer mange sig selv i motionsøvelsen "planken".

5



Facebook, Instagram og andre sociale medier kan hjælpe dem, der har svært ved at komme i gang med at dyrke motion.

10

Pt. har flere end 7000 brugere på Facebook for eksempel meldt sig til at lave øvelsen "planken" hver dag i februar. Det hele handler om at vinde konkurrencen "Syddanmark i Bevægelse", hvor hold fra Esbjerg, Aabenraa, Tønder og Kolding kæmper om at bevæge sig mest på 10 uger.

Hele Danmark deltager i udfordringen

15

Manden bag konkurrencen hedder Claus Berg. Han fortæller, at mange forskellige slags mennesker deltager. På Facebook har deltagere fra hele landet nemlig tilmeldt sig planke-dysten. – For eksempel har vi en 4. klasse fra Amager, som har udfordret deres forældre og lærere, siger han.

Sociale medier får folk i gang

20

Og udfordringerne og fællesskaberne på sociale medier virker, siger Martin Heldal fra Dansk Orienteringsforbund. På Facebook kan folk nemlig vise deres Facebook-venner, hvor meget de træner. Men de kan også konkurrere om, hvem der kan løbe flest kilometer på en uge. Den næste Facebook-udfordring, der kommer fra "Syddanmark i Bevægelse", er mavebøjninger.

Tekst B

Er brød ikke bare noget, man spiser?

Danskerne bruger
5 Skønhedsklinikker,
fitnesscentre og forskellige
sociale medier til at konstruere
billeder af sig selv som
lykkelige og perfekte. Men i
10 virkeligheden kan man bruge alt
muligt til at iscenesætte sig
selv, for eksempel brød. Brød er
også blevet et *statement*. Det
15 vil sige, brødbagning er blevet
noget, vi bruger til at fortælle andre, hvem vi er - eller
gerne vil være. Hvad siger brødbagning så? Hvad fortæller
brødbagning om den, der bager? Og hvorfor er det blevet noget
særligt?

For det første er der ikke så mange, der bager mere. De
fleste danskere køber i dag deres brød i supermarkedet eller hos
bageren. Så når en person bager sit brød selv, viser han, at
han er noget særligt, noget unikt. Sådan var det ikke for 75 år
20 siden. Dér bagte de fleste danskere deres brød selv, og det var
fint at gå til bageren. Nu er det lige omvendt! Når en person
bager selv, viser han for det andet, at han har *tid* til at bage.
I moderne samfund som det danske er det normalt at have travlt.
[- X -] han bager, viser han, at hans liv ikke er [- 18 -]
25 de andres. Han har nemlig det, de ikke har: tid! For det
tredje viser brødbagning, [- 19 -] han prioriterer kvalitet
og sundhed højt. Brød er blevet noget, man måler hinanden
på: "Vis mig dit brød, [- 20 -] jeg skal fortælle dig,
[- 21 -] du er!"



Kirkebæk, Mads Jakob (2013)

Tekst C

Bør vi spise mindre kød for klimaets skyld?

1 Der var hed debat, da to forskere med speciale i bioetik* diskuterede madvaners klimabelastning. Den ene var nemlig vegetar, mens den anden var en rigtig kødelsker. Groft sagt er konsekvensen af vores

5 kødspiseri, at vores børnebørn har større risiko for at vokse op i en verden med flere oversvømmelser, tørke og fødevarekriser.



10 ”Når jeg er færdig med arrangementet her, så har jeg aftalt med en god ven, at vi skal hen på Gourmandiet. Det er et sted, hvor man efter sigende serverer det bedste oksekød her i landet. De har to størrelser af bøffer der: Store bøffer og meget store bøffer,” begyndte Morten Dige.

”Rigtige mænd spiser kikærter,” svarede Mickey Gjerris, lektor i bioetik ved Københavns Universitet, og tilføjede, at hans børn så frem til at spise vegetarisk til aftensmad.

15 2 De to forskere blev hurtigt enige om, at det ville gavne klimaet, hvis alle spiste mere grønt og mindre kød. Men hvor Mickey Gjerris mente, at hver enkelt derfor måtte tage ansvar ved middagsbordet for at forhindre, at lande som Fiji bliver oversvømmet, så var Morten Dige uenig i, at det betød, at det var hans personlige pligt at skære ned på sit kødforbrug. ”Det er ikke min opgave at redde Fiji-beboerne,” sagde Morten Dige.

20 3 ”Hvis du ved, at det, du spiser, har en skadelig effekt på den klode, du bor på, og de mennesker, der bor på den, så skal du da være noget af en egoist for bare at kunne lukke øjnene og sige ”jeg synes bare, at det smager godt,” udbrød Mickey Gjerris.

”Problemet er jo bare, at det ikke stopper med mit kødspiseri,” svarede Morten Dige. ”Hvis der er nogen pligter, vi er nødt til at leve op til i forhold til at skære ned på kødforbruget, så er det nødvendigvis en politisk opgave.”

<http://videnskab.dk> (2010)

* bioetik: Studiet af hvilke etiske spørgsmål livsvidenskaberne (fx medicin og biologi) rejser

Tekst D

Mit fag er bare det bedste i verden!

Helene Hesselund Arkil er 25 år og læser religionsvidenskab på femte semester. Mødet med studerende fra andre fag har overbevist hende om, at religion er verdens bedste fag.

❶ Hvorfor valgte du at læse religionsvidenskab?

5 Det gjorde jeg, fordi samspillet mellem religion, kultur og samfund interesserer mig meget. Jeg har oplevet et par gange at være vidne til nogle konflikter, der har bundet i religionsforskelle, og det har givet mig lyst til at lære noget om baggrunden for, hvorfor sådan nogle konflikter opstår.

❷ Hvornår blev du klar over, at du ville læse religionsvidenskab?

10 Faktisk var det en meget lang proces. Jeg prøvede blandt andet at tænke over, hvilke fjernsynsprogrammer, jeg syntes, var spændende, hvilke nyheder, der fangede min interesse, og hvilke bøger, jeg læste. Og alt pegede på, at jeg skulle søge optagelse på enten religionsvidenskab eller retorik, og så endte det med religion.

[– X –]

15 **❸** Det var rigtig godt at begynde at læse religion. Jeg havde haft en pause fra skolen på to år, så det var super fedt at komme i gang med noget relevant. Det var dejligt at møde en masse andre, der interesserede sig for det samme som mig. Men det var også hårdt.

[– 39 –]

❹ Jeg synes, at mit fag er det bedste i verden. Det er utrolig relevant, og jeg møder hver dag problemstillinger, der har deres ophav i religion.

[– 40 –]

20 **❺** Religion er et meget lille studie, og det gør, at det er vigtigt, at man selv gør en indsats for, at studiemiljøet blomstrer. De fleste engagerer sig en del, og vi er rigtig gode til at mødes uden for studiet.

[– 41 –]

❻ Mit bedste råd er, at man skal give sig tid til at læse ud over pensum. Og så skal man være forberedt på, at der er meget få undervisningstimer.